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5 تعاریف، مفاهیم و نظریات رشد

مقدمهمقدمه

در بخش روان شناسی رشد، ما به دفعات با نظریه های روانشناسی و تعاریف و مفاهیم پایه سروکار داریم که در بخش قبلی )یعنی روان شناسی تربیتی( 
به طور مفصل به آنها پرداخته ایم نظریات پژوهشگران معروفی مانند پیاژه، ویگوتسکی، پاولف، بندورا و غیره و همچنین مفاهیم مرتبط با حافظه یا 
سازماندهی جذب و انطباق از این جمله هستند. در این فصل مبنا را بر این می گذاریم که خواننده روانشناسی تربیتی را مطالعه نموده و با آشنایی کامل 
با این نظریات وارد بخش »روان شناسی رشد« شده است. به همین جهت از تکرار مطالب خودداری نموده و در مورد این نظریات تنها به اشاره ای 

کوتاه اکتفا نموده ایم. البته هر جا موضوعی جدید از این نظریات مطرح باشد، به طور کامل آنها را بیان می کنیم.

 
تعاریفتعاریف

تعریف رشد: تغییر و تحولاتی که در طول زندگی بشر از لحظه شکل گیری نطفه تا مرگ، به صورت مستمر و پیوسته رخ می دهند را رشد می نامند مطالعه علمی 

رشد انسان، به دنبال درک و تشریح چگونگی و چرائی این تغییرات است. این مطالعه، تمام جنبه های رشد انسان، شامل رشد جسمی، شناختی، هیجانی، ذهنی، 
اجتماعی ادراکی و شخصیتی را در برمی گیرد. 

تعریف روان شناسی رشد: روان شناسی رشد، شاخه ای از علم روان  شناسی است که به مطالعه چگونگی رشد و تغییرات در انسان در طول زندگی آنها 

می پردازد. روان شناسان رشد، نه تنها به مطالعه تغییرات جسمی و فیزیکی در فرآیند رشد انسان می پردازند، بلکه رشد اجتماعی، هیجانی و شناختی 
آنها را در طول زندگی شان در نظر می گیرند. 

تعریف رسش: به معنای رسیدن به حدی از توانایی عملی است که انجام یک الگوی رفتاری خاص را ممکن می سازد. آنچه در رسش نقش اساسی 

را به عهده دارد ژنتیک، تکامل و نظام یافتگی سیستم عصبی ساختارهای بدنی و روانی و استعدادهای ذاتی است و تجربه و یادگیری تاثیر چندانی 
در آن ندارند. 

در تعریفی دیگر رسش به سن، وضعیت یا مقطعی از حیات اطلاق می شود که در آن فرد از لحاظ اجتماعی، هوشی، هیجانی، جسمانی, و معنوی 
کاملا رشد یافته تلقی می شود.

اصول پیوستگی در رشد: گروهی بر این باور هستند که روند رشد پیوسته است؛ یعنی کودکان نسبت به محرک ها پاسخی هم جنس با بزرگسالان 

می دهند و فقط پاسخ آنها از حیث مقدار یا پیچیدگی متفاوت است. این در حالیست که برخی روند رشد را ناپیوسته می دانند. بدین معنی که کودکان در 
نحوه فکر کردن، احساس کردن و رفتار کردن با بزرگسالان متفاوت هستند و بدین ترتیب رشد را می توان به مراحلی مشخص تقسیم کرد.

دیدگاه عمر

دیدگاه عمر رویکردی متعادل است که پیچیدگی زیاد در تغییر انسان و عوامل زیربنای آن را در مسیر رشد انسان می پذیرد. طبق این دیدگاه رشد 
دایمی چند بعدی، چند جهتی و به طوری که پژوهش درباره انعطاف پذیری نشان می دهد، انعطاف پذیر است. 

تداوم: تأثیر هیچ دوره سنی بر روند زندگی را نمی توان برتر از دوره های دیگر در نظر گرفت و در هر دوره ای، تغییرات در قالب سه حوزه قابل تفکیک 

هستند. جسمانی، شناختی و هیجانی - اجتماعی. این حوزه ها به طور کامل متمایز نیستند و بر همدیگر تأثیرات متقابل دارند.

چند بعدی: از دیدگاه عمر، رشد چند بعدی است و ترکیب پیچیده ای از نیروهای زیستی، روانشناختی و اجتماعی بر آن مؤثر هستند.

این  البته  تغییر شکل می دهند.  به شرایط  بسته  روند رشد  دوره ای  در هر  افراد مختلف  در  نیستند.  ثابت و صلب  انسان  در  تحولات  پذیری:  انعطاف و شکل 
انعطاف پذیری با افزایش سن کاهش پیدا کرده و طبیعتا فرصت های رشد برای فرد کاهش پیدا می کنند.
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تنوع نیروهای تأثیرگذار بر رشد

رشد تحت تأثیر نیروهای متنوع زیستی، تاریخی، اجتماعی و فرهنگی قرار دارد. این تأثیرات را می توان در سه دسته طبقه بندی کرد: سن، تاریخ و 
غیر هنجاری بودن

الف( سن؛ زمانبندی و مدت زمان اتفاق افتادن مراحل تغییرات را قابل پیش بینی می کند.
ب( تاریخ؛ برخی اتفاقات در دوره های تاریخی مانند بیماری های همه گیر یا جنگ و ... تأثیرات خاص بر رشد انسان به جا می گذارند.

پ( غیر هنجاری بودن؛ تأثیرات غیر هنجاری مواردی هستند که به طور خاص برای یک یا چند نفر اتفاق می افتند و مانند سن یا حوادث تاریخی 
عمومیت ندارند. مانند وجود آلات موسیقی در محیط خانگی چند کودک. این مفهوم در مقابل عوامل هنجاری قرار می گیرد که بر عناصری تأکید دارند 

که عمومیت دارند و در مورد جمعیت بزرگ موضوع مورد مطالعه به صورت مشابه تکرار می شوند.

تاریخچه ای از روان شناسی رشدتاریخچه ای از روان شناسی رشد

رشد انسان در طول زندگی برای قرن ها مورد توجه فلاسفه و متفکرین بوده است و نظریات متعددی در این راستا »البتـه نـه تحـت عنوان روان شناسی 
رشد« مطرح شده اند که در اینجا به چند مورد اصلی می پردازیم.

جان لاک )قرن ۱۷(
او برای ویژگی های ذاتی و فطری رسمیت قائل نبود و کودک را مانند لوح سفیدی می دانست که رفتارش به کمک تداعی، تکرار، تقلید، پاداش و تنبیه 
شکل می گیرد. بنابراین او تأثیرات محیطی را عامل اصلی شکل گیری رفتار در انسان می شناخت و به همین علت او را پدر محیط گرایی می دانند. لاک 

هدف از تربیت را خویشتن داری و خود انضباطی می دانست و بر نقش والدین در رشد کودک تأکید می کرد. 

ژان ژاک روسو )قرن ۱۸(
کودکان را وحشی هایی اصیل )رام نشده و شریف( در نظر داشت که به طور طبیعی از موهبت درک درست و غلط و برنامه های نظری برای رشد 
منظم و سالم برخوردارند. بنابراین او عوامل درونی کودک را عامل اصلی رشد او بر می شمرد و محیط نامناسب را مانع رشد می دانست و بر خلاف 
لاک، محیط را عامل رشد سالم نمی شناخت و تأثیرات مخرب محیط حتی تربیت نامناسب والدین را مسبب انحراف رشد معرفی می کرد. از این زاویه 

و باتوجه به تأکیدات او به عوامل مؤثر درونی کودک، او را می توان  کودک محور تلقی کرد.

چارلز داروین )قرن ۱۹(
او صاحب نظریه تکامل بر اساس دو اصل انتخاب طبیعی و بقای اصلح بود داروین تحولات دوران کودکی را شبیه به مراحل تکامل بشر می دانست. 

از نظر طرفداران او رشد پیش از تولد شبیه سایر گونه هاست. البته این گروه، مراحل رشد را در هر گونه دارای تنوع بسیاری تلقی می کردند.

استنلی هال )قرن ۱۹( 
او که تحت تأثیر نظریه تکامل داروین قرار داشت به مشاهده تجربی پرداخت و بررسی عینی کودک را برای نتیجه گیری، مبنای کار خود قرار داد. او 
به عنوان اولین شخص اقدام به مطالعه دوران نوجوانی نموده و دو مفهوم »طوفان« و »فشار« را مطرح کرد. به همین علت او را پدر روان شناسی 

نوجوانی می خوانند.

گزل )قرن ۲۰(
به همراه استادش استنلی هال، رشد را به صورت فرآیند رسش امری ژنتیکی در نظر گرفتند که به صورت خودکار شکوفا می شود، یعنی به صورت 

فردی اتفاق می افتند. از این جنبه فرآیند رشد مسیری خودکار است که بر اساس مشخصات ژنتیکی و عوامل درونی راه خود را طی می کند.

گزل معتقد است آنچه به عنوان مرفولوژی یا شناخت شکل ظاهری اندام ها از زمان گوته داشته ایم نشان دهنده آن است که لااقل نمو انسان تابع 
مسئله پدیدآیی مرفولوژیک است و در این زمینه معتقد است همانطور که بدن ما از یک شکل گیری معین تبعیت می کند شاید بتوان معتقد بود تحول 
روانی هم از اصولی تبعیت می کند که در حکم پیدا شدن شکل یا نمای ظاهری رفتار است و در این زمینه به چند اصل اشاره می کند که عبارتند از 

اصل سوگیری: بنابر این اصل، دستگاه عصبی - حرکتی ما از یک سو دارای تحولی از سر به پا یا اصطلاحا سری - دمی است و از سوی دیگر این 



7 تعاریف، مفاهیم و نظریات رشد

تحول از نزدیک به دور یعنی از مرکز به پیرامون است و اصطلاحاً مرکزی - پیرامونی است. ولی بین این تمایل تحول )سری - دمی ( و از نزدیک 
به دور در هم آمیختگی هایی وجود دارند. 

اصـل در هـم تنیـدگی هـای متقابل: با اسـتقرار الگوهـای حرکتی و هماهنـگی بین آنها شـکل های حرکتی پدیدار می شـوند. بنابراین لازم اسـت که 
در جریـان تحـول فرصـتی بـه دسـتگاه عصـبی - حرکتی فرد داده شـود تـا مراحل مختلف اسـتقرار الگوها طی شـود و ایـن الگوها با هـم هماهنگ 

شـده و سـاختارهای حرکتی را به وجـود آورند

اصـل ناقرینـگی: بنـا بـر ایـن اصـل انسـان کـه در آغـاز زندگی دو سـر توان اسـت یعـنی فرقی بین سـمت راسـت و چپ بـدن خود حس نـمی کند 
بـه زودی ایـن تمایـل در او قـوت می گیـرد کـه یـک طرفـه یـا یک جانـبی عمـل کند یعـنی ترجیـح می دهد که با پا، دسـت، چشـم راسـت یا چپ 
کار کنـد. بـه نظـر گـزل اگـر حالـت قرینـگی نخسـت در یـک فـرد دوام یابد تقریبا غیر عادی اسـت و شـاید جنبه مرضی داشـته باشـد. پس دو سـر 
تـوانی حالـتی موقـتی اسـت و بسیـار زود در فـرد تمایـلی بـه وجـود می آید که با اعضای سـمت راسـت یا چـپ بدن اعمـالی را انجام دهـد و بر این 

اسـاس فـرد چـپ برتر یا راسـت برتر می شـود
اصل نوسان های خودنظم جو: مسیر تحول دستگاه حرکتی و روانی به صورت خطی نیست و نوسان هایی دارد و نوعی بازگشت در آن صورت می گیرد 
که این نوسان ها را رشد حلزونی می نامند. گزل علت این نوسان ها را وجود خصیصۀ خودنظم جویی در زمینۀ رشد می داند که برای ایجاد سازش و 

تطبیق با محیط لازم است. 

آلفرد بینه )قرن ۱۹-۲۰(
او نیـز بـا همـکارش سیمـون، بـا اسـتفاده از رویکـرد هنجـاری برای ایجـاد آزمونی جهت مشـخص کـردن کودکان مبـتلا به مشـکلات - یادگیری 
تلاش می کردنـد ایـن آزمـون بـه مقیـاس هـوش اسـتنفورد - بینه مشـهور شـده اسـت و در واقـع اولین آزمون هوش اسـت کـه با هدف شناسـایی 

کـودکان دارای اخـتلال یادگیری و رشـد تدوین و اجرا شـده اسـت

نظریات روان کاوی رشدنظریات روان کاوی رشد

نظریات روان کاوی رشد

اریک اریکسون زیگموند فروید

فروید
ــتی  ــعی زیس ــای طبی ــان مهارت ه ــل می ــن مراح ــه در ای ــد ک ــل را طی می کن ــه ای از مراح ــان مجموع ــد، انس ــدگاه روان کاوی فروی ــق دی طب
ــار او در  ــردازد و بدیــن شــکل رفت ــن تعارضــات می پ ــه حــل ای ــر می خــورد. او ب ــه تعــارض ب ــد ب ــا انتظــاراتی کــه محیــط اجتمــاعی از او دارن ب
یادگیــری تعامــل بــا ســایرین و کنتــرل اضطرابهایــش شــکل می یابنــد. بــر اســاس نظریــه روانی فرویــد برخــورد والدیــن بــا ســایق های جنــسی 

ــدگی تعییــن کننــدۀ رشــد شــخصیت او هســتند و پرخاشــگری کــودک در چنــد ســال اول زن

فروید سه بخش شخصیت را نهاد، خود و فراخود معرفی کرد که طی ۵ مرحله در کودک یکپارچه می شوند.

نهاد: بزرگترین قسمت ذهن، بر اساس اصل لذت منبع نیازها و امیال زیستی اساسی است.

ــر  ــه مسی ــال زیســتی را ب ــا امی ــا تکانه هــای نهــاد ی ــدار می شــود ت ــار و منطــقی شــخصیت اســت و در اوایــل کــودکی پدی خــود قســمت هوشی
درســتی بــرای تخلیــه هدایــت کنــد

فراخــود یــا وجــدان: در تعامــل بــا والدیــن و ســایر افــراد کــه بــر ارزش هــای جامعــه تأکیــد دارنــد شــکل می گیــرد. فراخــود باعــث احســاس گنــاه 
در کــودک در صــورت تخلــف از معیارهــای آموختــه شــده می شــود



آموزش نکته به نکته و مجموعه سوالات طبقه بندی شده روانشناسی رشد و اختلالات یادگیری8

شرح دوره رشد
مراحل روانی - جنسی 

فروید

خود تازه متولد شده، در فعالیت دهانی، مکیدن بچه از پستان یا شیشه را ایجاد می کند اگر نیازهای دهانی 
به طور متناسب ارضا نشوند عادت هایی مانند شست مکیدن ناخن جویدن و مداد جویدن در دوران کودکی و 

پرخوری و سیگار کشیدن در بزرگسالی پدید می آیند.
تولد تا ۱ سالگی دهانی

از نگهداشتن و رها کردن ادرار و مدفوع لذت می برد و آموزش استفاده از توالت مطرح می شود. عدم رعایت 
تعادل در آموزش سخت گیری یا بی توجهی از سوی والدین در این دوره می تواند منجر به وسواس در نظم و 

پاکیزگی از یک سو و از سوی دیگر شلختگی و بی نظمی در بزرگسالی بشود.
۱ تا ۳ سالگی مقعدی

و  در مورد پسرها  ادیپ  تعارض  لذت می برند  تناسلی  اندام  از تحریک  دبستانی  پیش  هنگامی که کودکان 
تعارض الکترا در مورد دخترها با ایجاد لذت در اندام های تناسلی شکل می گیرد تمایل به والد مخالف پدید 
با تنبیه سرکوب شده و کودک به سمت والد همجنس به عنوان الگویی برای ارزش ها متمایل  می آید که 

می شود. این موضوع فراخود را در کودک شکل می دهد.

۳ تا ۶ سالگی آلتی

فراخود بیشتر رشد می کند. کودک از بزرگسالان و همسالان هم جنس خارج از خانواده مانند همکلاسی ها 
ارزش های اجتماعی تازه ای را دریافت می کند.

۶ تا ۱۱ سالگی نهفتگی

با فرا رسیدن بلوغ تکانه های جنسی که در مرحله قبل خفته بودند، مجددا ظهور می کنند اگر کودک، رشد 
متعادلی در دوره های قبل تجربه کرده باشد، ازدواج، رابطه پخته و به دنیا آوردن فرزندان و بزرگ کردن آنها 

را در پیش خواهد داشت این مرحله تا بزرگسالی ادامه می یابد.
نوجوانی تناسلی

رشد روانی - جنسی: فروید معتقد بود که در طول دوره کودکی، تکانه های جنسی تمرکز خود را از دهان به مقعد و بعد به مناطق تناسلی بدن جابه جا می کنند 
در هر مرحله والدین اجازه می دهند که نیازهای اساسی فرزند آنها خیلی زیاد یا خیلی کم ارضاء شوند. اگر والدین جانب اعتدال را رعایت کنند، در این 
صورت فرزندان آنها به صورت بزرگسالان سازگار رشد خواهند کرد که از قابلیت رفتار جنسی پخته و رسیدگی به زندگی خانوادگی برخوردار خواهند بود

انتقاد به نظریه فروید: نظریه فروید برای اولین بار بر روی تأثیر رابطه والد - فرزند بر رشد تأکید کرد ولی اولا این نظریه بر تأثیر احساسهای جنسی 
در رشد زیاده تأکید کرده و ثانیاً چون این نظریه بر مشکلات بزرگسالان ثروتمندی استوار بود که از لحاظ جنسی سرکوب شده بودند، در مورد افرادی 

که فرهنگ های متفاوت داشتند، کاربرد نداشت. سرانجام اینکه، فروید کودکان را مستقیماً بررسی نکرد.
اریک اریکسون

در نظریه روانی ـ اجتماعی اریکسون خود صرفاً بین تکانه های نهاد و درخواست های فراخود میانجی گری نمی کند، بلکه خود در هر مرحله نگرش ها و 
مهارت هایی را نیز کسب می کند که باعث می شوند خود عضو فعال و کمک کننده به جامعه شود. تعارض های روان شناختی اساسی که در یک زنجیره 
از مثبت تا منفی حل می شوند پیامدهای سالم و یا ناسازگارانه را در هر مرحله تعیین می کنند. پنج مرحله اول اریکسون شبیه به مراحل فروید هستند 

ولی اریکسون سه مرحلۀ دیگر مرتبط با بزرگسالی را نیز به این لیست اضافه می کند.
مراحل رشد در نظریه اریکسون

۱ـ امنیت و اعتماد در برابر بی اعتمادی؛ تولد تا ۱ سالگی - کودک با مراقبت، احساس اعتماد پیدا می کند. بی اعتمادی در اثر غفلت والدین از مراقبت 
ایجاد می شود.

2ـ خودمختاری در برابر شرم و تردید؛ ۱ تا ۳ سالگی - کودکان با استفاده از مهارت های اولیه می خواهند خودشان تـصمیم بگیرند و انجام دهند. 
خودمختاری زمانی پرورش می یابد که کودک در انجام کاری که می خواهد موفق شود، والدین او را آزاد بگذارند ولی اگر با او مخالفت شود یا موفق 

نشود احساس شرم و تردید می کند.
۳ـ ابتکار در برابر احساس گناه؛ ۳ تا ۶ سالگی - کودکان به بازی علاقه مند می شوند و آینده خود را در بازی جستجو می کنند. ابتکار در اثر حمایت والدین 
شکل می گیرد و در صورتی که والدین برای کنترل فشار بیاورند احساس گناه و گوشه گیری پدیدار می شود. این دوره به شکوفائی عمیق تعبیر شده است
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4- کارایی در برابر احساس حقارت؛ ۶ تا ۱۱ سالگی - کودکان از بازی دور شده و فعالیت های مدرسه آغاز می شود. آنها توانایی تعامل و همکاری 
کردن با دیگران را پرورش می دهند. این مرحله تغییرات زیستی پررنگی ندارد و اصطلاحاً دوران کمون رشدی است. در صورتی که کودک در انجام 

این تعاملات که دیگر بیرون از خانه هستند موفق نشود یا سرکوب گردد، احساس حقارت بروز پیدا می کند.
۵ـ هویت در برابر سردرگمی نقش؛ ۱2 تا ۱۸ سالگی - نوجوان در این دوره با مسئله هویت و تعریف »من« مواجه می شود و اجزای وجودی خود را در کنار هم 
قرار می دهد. او باید بتواند بر تعارضات فائق شده و یک »من« یکپارچه ایجاد کند. با تغییرات در بدن خود مواجه می شود که برایش پیچیده و ناآشنا هستند

۶- محبت در برابر انزوا؛ ۱۹ تا ۳۵ سالگی برای جوانان روابط اجتماعی صمیمانه و عاشقانه محوریت دارند. افرادی که از ایجاد ارتباط دوری می کنند 
و یا در آن شکست می خورند دچار تنهایی می شوند.

7ـ زایندگی در برابر بی حاصل بودن؛ ۳۵ تا ۶۰ سالگی ـ در این دوره افراد به طرق مختلف سعی در خلق و تولید و منفعت رسانی دارند. این کار از 
طریق بزرگ کردن فرزندان، مراقبت از والدین یا کار و تولید برای دیگران و نسلهای آتی بروز پیدا می کند. فردی که نتواند تلاشی مفید داشته باشد 

احساس بی حاصل و غیر مفید بودن را تجربه می کند.
۸ـ انسجام در برابر ناامیدی؛ پس از ۶۰ سالگی - فرد سالخورده فعالیت ها و مسئولیت هایش را به اتمام رسانده و به جمع بندی آنچه که در گذشته 

انجام داده. 
نظریات یادگیری در رشدنظریات یادگیری در رشدمی پردازد. اگر مجموعه کارهای گذشته اش برایش رضایت بخش باشد، موجب خشنودی او می شود و از مرگ هراس ندارد.

نظریات یادگیری در رشد

ماریا مونته سوری آلبرت بندوراجان واتسون

واتسون
واتسون  الهام بخش  کلاسیک  شرطی سازی  مورد  در  پاولف  تحقیقات  کرد.  محسوب  روان شناسی  در  رفتارگرایی  بنیان گذار  می توان  را  او 
ارتباط های دقیق  کنترل  با  می توانند  بزرگسالان  گرفت  نتیجه  بود،  انسانی  عواطف  در  محبت  و  خشم  ترس،  عامل  سه  به  معتقد  که  او   بود. 

محرک ـ  پاسخ، رفتار کودکان را شکل دهند. 
نظریه شرطی سازی کنشگر اسکینر نیز بر تنظیم فراوانی رفتار با استفاده از انواع تقویت کننده ها در پی نظریات واتسون به وجود آمد.

آلبرت بندورا
او در نظریه یادگیری اجتماعی، بـر سرمشق گیری یا یادگیری از راه مشاهده تأکید داشت. بندورا در ابتدا، تأثیر عوامل گوناگون را بـر انگیزه تقلید کردن 
در کودکان مورد توجه قرار داد. عواملی همچون سابقه تقویت یا تنبیه آنها برای رفتار، وعده تقویت یا تنبیه در آینده و حتی تقویت یا تنبیه جانشینی 

)مشاهده الگوی رفتاری تنبیه یا تقویت شده.(
در سال های بعد، بندورا بیشتر نحوه تفکر راجع به خود و دیگران را بررسی کرد و حتی نظریه اش را به رویکرد اجتماعی شناختی تغییر نام داد. کودکان 
از طریق تماشا کردن دیگران که خود را تحسین و یا سرزنش میکنند و از طریق بازخورد درباره ارزش اعمال خودشان معیارهای شخصی برای رفتار و 
احساس کارآمدی را پرورش می دهند. مانندِ این عقیده که توانایی ها و خصوصیات خودشان به آنها کمک کنند تا موفق شوند. یعنی با تشویق و ایجاد 

باور به توانایی های خود در کودک، او قادر می شود تا یادگیری و رفتار خود را کنترل نماید.

ماریا مونته سوری
از نظر مونته سوری کودک عاشق نظم و کار است و دو سال اول زندگی کودک در رشد بسیار مهم است. او رشد و نمو کودک را فرآیند تکاملی 
پیچیده ای میداند آزادی، کار و نظم، سه ستون اصلی برای محیط )خانه کودکان( مونته سوری هستند. یکی از مؤلفه های مرکزی نظریه مونته سوری، 

مفهوم دوره های حساس هستند. 

تعریف دوره حساس: دوره های زمانی در فرآیند رشد که در آنها فرد نسبت به انواع خاصی از تجارب، پاسخ گویی بیشتری دارد. دوره های حساس، 
شبیه دوره های بحرانی و مهم هستند. این دوره ها، زمان های برنامه ریزی شده ژنتیکی مشخص هستند که درخلال آنها کودک به ویژه مشتاق و آماده 
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یادگیری و تسلط یافتن در تکالیف معینی است.

4- دوره حساس راه رفتن ۳ـ دوره حساس استفاده از دست ها 2- دوره حساس توجه به جزئیات  ۱ـ دوره حساس نظم
۵- دوره حساس زبان آموزی

مونته سوری بر این نکته تأکید دارد که این مراحل، به صورت حالتی تداومی و تدریجی پدیدار نمی شوند، بلکه زمان های متعددی وجود دارد که به 
نظر می رسند کودک هیچ پیشرفتی ندارد و سپس به یکباره پیشرفت های جدیدی در او ظاهر می شود. 

نظریات شناختی رشدنظریات شناختی رشد

ژان پیاژه

در مورد نظریه پیاژه در بخش روان شناسی تربیتی توضیحات مفصلی داده شده است لذا مطالعه این قسمت مکمل مطالب قبلی می باشد.
ژان پیاژه نظریه پرداز شناختی سوئیسی، بیش از هر کس دیگری بر پژوهش درباره رشد کودک تأثیر داشته است. او به تأثیر بر یادگیری کودکان باور 

نداشت و معتقد بود که کودکان با دستکاری و کاوش محیط خود، به طور فعال آگاهی کسب می کنند.
مراحل رشد پیاژه

مفهوم زیستی انطباق، در نظریه پیاژه اهمیت زیادی دارد. درست به همان صورتی که ساختارهای بدن برای مطابقت یافتن با محیط سازگار می شوند 
ساختارهای ذهن نیز طوری رشد می کنند تا با دنیای بیرونی بهتر تطابق یابند. برای مثال او معتقد بود که کودکان خردسال نمی فهمند که وقتی چیزی 
از دید پنهان است مثل یک اسباب بازی دلخواه یا حتی مادر، کماکان وجود دارد. به عقیده پیاژه، کودکان سرانجام در جریان تلاش های خود برای 

دستیابی به تعادل بین ساختارهای درونی و اطلاعاتی که در محیط خود با آنها روبه رو می شوند این عقاید نادرست را اصلاح می کنند.
در نظریه پیاژه هنگامی که مغز رشد می کند و تجربیات کودک بیشتر می،شود آنها 4 مرحله را پشت سر می گذارند که هر یک با شیوه تفکری که از 

لحاظ کیفی متفاوت است، مشخص می شود.
- در مرحله حسی - حرکتی که رشد شناختی با استفاده کودک از حواس و حرکات برای کاوش کردن محیط آغاز می شود.

- این الگوی عمل در مرحله پیش عملیاتی به صورت تفکر نمادی اما غیر منطقی کودک پیش دبستانی در می آید.

- مرحله بعدی عملیات عینی است که در این زمان شناخت به استدلال سازمان یافته تر کودک دبستانی تبدیل می شود. 

ـ سرانجام در مرحله عملیات صوری، تفکر به سیستم استدلال پیچیده و انتزاعی نوجوان و بزرگسال تبدیل می شود.

عملکرد سن مراحل

ابزارهای حسی نظیر چشم ها، گوش ها، دست ها و دهان راه ارتباطی کودک با جهان پیرامون هستند و تعامل 
کودک از این طریق را می توان تفکر دانست. تولد تا 2 سالگی حسی - حرکتی

کودک پیش دبستانی از نمادها برای نمایش ادراکات حسی خود استفاده می کند و رشد زبان در این مرحله 
آغاز می شود. 2 تا 7 سالگی پیش عملیاتی

استدلال منطقی ظهور می کند کودکان دبستانی نیز مفهوم بقا )با تعریف پیاژه( را درک می کنند آنها همچنین 
اشیاء را در طبقات و زیر طبقات، سازمان می دهند که درون گنجی طبقه ای نامیده می شود البته تفکر کودک 

در این مرحله را هنوز نمی توان انتزاعی دانست.
7 تا ۱۱ سالگی عملیات عینی

تفکر انتزاعی و منظم شکل می گیرد و با ایجاد فرضیه در برخورد با مسائل اقدام به آزمایش می کند و نتایج 
را مورد بررسی قرار می دهد.

نوجوان قادر می شود تا منطق اظهارات کلامی )نمادی( را ارزیابی کند، بدون اینکه به عینی سازی موضوع 
نیاز داشته باشد.

۱۱ سالگی به بعد عملیات صوری




